Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

REQUERIMENTO Nº   059/2020

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, requer a

Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,

que seja expedida “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Ator Petrolinense Danilo de

Souza Santos, em razão de sua atuação como Diretor e Produtor no

Documentário Sobrado das Margens – Entre águas e Memórias.

JUSTIFICATIVA:

O documentário conta a história de uma comunidade formada nas

margens, uma história pouco conhecida e um povo retirante das águas. Como

reerguer uma comunidade inundada em um novo local após a implantação de

barragem? A pergunta é difícil e a resposta é de tirar o fôlego. ‘Sobrado das

margens: entre águas e memórias’ é a narrativa de um povo, que migrou em

busca de um novo lar, é o relato de pessoas que tiveram suas vidas marcadas

para sempre. A inundação da vila de Santana do Sobrado - BA em favor da

implantação da Usina Hidrelétrica de Sobradinho-BA, mudou de uma vez por

todas a vida de um povo. O adeus às águas do Velho Chico para uma jornada

rumo ao desconhecido foi necessário e o processo de mudança marcado por

violações de direitos humanos. ‘Sobrado das margens: entre águas e memórias’

te guia em uma viagem ao passado, narra dores, alegrias e a força de uma

comunidade que resistiu se reconstruiu e cresceu.

O DIRETOR:

 Graduado em Comunicação Social – Jornalismo em Multimeios,

Gerenciador de Mídias Digitais e Técnico em Produção Audiovisual.

Desenvolve produções audiovisuais com foco em Direitos Humanos, Gênero e

Sexualidade, Direito a Cidade, Negritude e História Regional. Filho de

trabalhadores rurais, negro, gay e militante LGBTQ.

Sala das Sessões, 05 de março de 2020.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas